
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania - Numero Speciale del 03 agosto 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania - Numero Speciale del 03 agosto 2004 
 
Regione Campania - Deliberazione n. 966 – seduta del 2 luglio 2004 - Area Generale di Coordinamento 
Istruzione – Educazione – Formazione Professionale Politica Giovanile e del Forum Reg. Gioventù 
O.R.M.E.L. - Settore Formazione Professionale - Approvazione del manuale di gestione FSE: procedure 
per la programmazione, gestione e attuazione del P.O.R. Campania 2000-2006 
 

PREMESSO 
-  che con deliberazione n. 3242 del 13/07/2001 la G.R. furono approvate le “Direttive attuative per la 

formazione professionale in Campania” riferite alla gestione e attuazione del Programma Operativo 
1994-1999; 

-  che tale atto fu pubblicato sul BURC n. 41 del 14 Agosto 2001; 
-  che la citata delibera aveva precisato che le direttive in essa contenute erano applicabili alle attività 

relative al P.O. 1994-1999, e che, per quanto concerne il POR 2000-2006, il  Settore Formazione 
Professionale con successivo atto avrebbe provveduto all’emanazione delle nuove direttive e 
procedure;  

CONSIDERATO 
-  che la Commissione Europea per la programmazione 2000-2006 ha riorganizzato interamente la 

disciplina relativa ai Fondi strutturali; 
-  che con  il regolamento (CE) N.1260/99 sono state approvate disposizioni generali sui fondi strutturali; 
-   che con il regolamento (CE) N. 438/2001 sono state emanate le modalità di applicazione del Reg. (CE) 

1260/99 del Consiglio per quanto riguarda i sistemi di gestione e controllo dei contributi concessi 
nell’ambito dei Fondi Strutturali; 

-  che con il regolamento (CE) N. 448/2004, sono state date  disposizioni di applicazione del Regolamento  
(CE) N. 1260/99 del Consiglio per quanto riguarda l’ammissibilità delle spese concernenti le operazioni 
cofinanziate dai Fondi Strutturali; 

-  che  con decisione C/2000 2347  dell’8 agosto 2000 la Commissione Europea ha approvato il Programma 
Operativo Regionale 2000 – 2006 (P.O.R) della Campania;  

-  che, ai fini dell’attuazione dello stesso, è stato predisposto ed approvato, con vari atti della Giunta 
Regionale e per ultimo con Delibera di G.R. n. 2418 del 1/8/2003 il Complemento di Programmazione; 

-  che gli atti stipulati di concessione, convenzione, protocollo d’intesa e contratti hanno già previsto che 
l’Amministrazione Regionale potesse adeguare nel corso dell’intervento le procedure, richiedendone 
l’osservanza da parte dei soggetti attuatori; 

 
RITENUTO 
-  che per quanto sopra evidenziato occorre ridefinire le norme di programmazione e gestione per 

l’attuazione delle azioni relative alla Misure FSE del Programma Operativo Obiettivo 1 della Regione 
Campania per il periodo 2000/2006 e del relativo Complemento di Programmazione, per quanto 
riguarda “servizi relativi all’istruzione anche professionale”di cui Allegato I/B della Direttiva 
92/50/CEE del 18/06/92; 

-  che le “Direttive attuative per la Formazione Professionale in Campania”, tuttora in vigore,  approvate 
con la citata D.G.R. n. 3242 del 13/07/2001, non sono più rispondenti alle mutate esigenze di 
programmazione, gestione e controllo dei Fondi Strutturali così come previsto  dai Regolamenti 
Comunitari in materia e, in particolare, da ultimo, dal Reg. (CE) 448/2004 della Commissione del 10 
marzo 2004; 

 
PRESO ATTO  
-  che il Settore Formazione Professionale  ha predisposto il “MANUALE DI GESTIONE FSE: PROCEDURE PER 

LA PROGRAMMAZIONE,  GESTIONE E ATTUAZIONE DEL P.O.R. CAMPANIA 2000-2006”, (Allegato A), per 
quanto riguarda “servizi relativi all’istruzione anche professionale”di cui Allegato I/B della Direttiva 
92/50/CEE del 18/06/92; 

 
- che negli atti di concessione, convenzione, protocollo d’intesa, e contratti, è stata comunque, prevista 

l’eventualità che l’Amministrazione potesse emanare successive direttive attuative, in ottemperanza ai 
nuovi Regolamenti della CE; 

 
 
 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania - Numero Speciale del 03 agosto 2004 2 / 2 

VISTO 
-   il Reg. (CE) n. 1260/1999; 
-   il Reg. (CE) n.   438/2001;  
-   il Reg. (CE) n.   448/2004; 
 
Propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime  
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e confermate: 
 
1. di approvare il “MANUALE DI GESTIONE FSE: PROCEDURE PER LA PROGRAMMAZIONE,  GESTIONE E 

ATTUAZIONE DEL P.O.R. CAMPANIA 2000-2006”, (Allegato A), per quanto riguarda “servizi relativi 
all’istruzione anche professionale”di cui Allegato I/B della Direttiva 92/50/CEE del 18/06/92; 

2. di disporre che le procedure previste dal citato Manuale entrino in vigore a partire dalla data di 
pubblicazione sul BURC della presente deliberazione,  applicandosi integralmente a tutte le attività 
che dovessero iniziare dopo tale data; 

3. di disporre, altresì, che, per le attività iniziate prima della pubblicazione del presente atto, le 
disposizioni contenute nel Manuale in allegato sono da applicarsi esclusivamente alle fasi dell’iter 
procedurale ancora non avviate, previa autorizzazione del Responsabile di Misura;   

4. di stabilire, di conseguenza, che le procedure di cui  all’allegato Manuale  sostituiscano quanto   
previsto dalla delibera di G.R. n. 3242 del 13/07/2001, pubblicata sul BURC n. 41 del 14/8/2001 
concernente le “Direttive attuative per la Formazione Professionale in Campania”, facendo salvi gli 
effetti prodotti dalla precedente disciplina per le attività già concluse e per le fasi procedurali già 
svolte delle attività ancora in corso; 

5. di inviare copia del presente atto: 
- alla Commissione Europea – DG Occupazione e Affari Sociali; 
- al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - UCOFPL; 
- al Ministero del Tesoro – RGS - IGRUE  
- al Responsabile Tecnico del Dipartimento dell’Economia; 
- all’A.G.C. n. 09; 
- al Responsabile del Controllo di II Livello; 
- all’A.G.C. n. 17; 
- ai Dirigenti dei Settori Formazione Professionale, Orientamento, ORMEL, Politiche Giovanili, 

Istruzione e Cultura, Tutela dell’Ambiente, Tutela dei Beni Paesaggistici e dell’Ambiente, Studio 
Organizzazione e Metodo, Ricerca Scientifica, Assistenza Sociale; 

- ai Dirigenti dei Settori TAP di Avellino, Benevento, Caserta, Napoli e Salerno; 
- al Servizio Economico e Finanziario del Settore Formazione Professionale; 
- al Servizio Ispettivo del Settore Formazione Professionale; 
- al Settore Stampa e Documentazione per la pubblicazione sul BURC; 
- al Servizio Comunicazione Integrata per la immissione sul sito www.regione.campania.it. 

 
 Il Segretario Il Presidente  
 BRANCATI BASSOLINO 
 


